¹⁴⁾ Die Bischöfe von St. Andrews beanspruchten den Vorrang in der schottischen Kirche und strebten die Erhebung des Bistums zum Erzbistum an. Vgl. SOMERVILLE, *Scotia Pontificia*, 9f., 50.

pape¹⁵⁾ ac nostrum¹⁶⁾ privilegium allegantes, in quo continetur expresse, quod omnes episcopatus Scocie inmediate apostolice sedi subsunt, inter quos connumeratur^{h)} et iste, asseruerunt, quod prefatus episcopus id sibi de iure non poterat vindicare, sed et nuncius supradictus proposuit, quod idem episcopus super hoc apostolice sedis erat scripto munitusⁱ⁾. Quia igitur idem nuntius intentionem suam fondare non potuit et ecclesie memorate 5 tamdiu differre consecracionem electi sui posset esse valde dampnosum, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus examinata electione pariter et^{j)} electo, si eam inveneritis de persona idonea canonice celebratam, ipsam sublato appellationis obstaculo auctoritate apostolica confirmetis et sine utriusque partis preiudicio alter vestrum, si ambo nequiveritis^{k)} interesse, accersitis sibi duobus vicinis episcopis ipsum in presulem studeat 10 consecrare, ac iuramentum fidelitatis nomine nostro recipiat ab eodem sub forma, quam vobis sub bulla nostra mictimus interclusam.

Datum Laterani, Id(us) Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

122.

Innocenz III. ermahnt die Mailänder, die weiterhin dem exkommunizierten Ex-Kaiser Otto 15 anhängen, in den Gehorsam der Kirche zurückzukehren und ihre Vergehen, insbesondere die Vertreibung der Ordinarii der Mailänder Kirche, zu korrigieren.

Lateran, 1212 Juni 13.

Reg. Vat. 8, fol. 101^v (Nr. 122 bzw. 118).

Bosquet 389, Nr. 120 (!) = Baluze II 649, Nr. 122 = Migne, PL, 216, 635, Nr. 122. – Poth. Reg. 20 4542; BFW 6131.

Populo Mediolanensi spiritum consilii sanioris¹⁾.

Mirari^{a)} cogimur et moveri, quod preteritorum immemores et improvidi futurorum 25 conversi estis in arcum perversum et in reprobum sensum dati sacrosancte Romane ecclesie matri vestre devocionem et obedienciam subtrahendo, que vos multis beneficiavit hono-

vgl. Ps 77, 57
vgl. Rm 1, 28

^{b)} *Ein Schaft zu viel.* ⁱ⁾ *nuncius; munitus bei Bosquet und Migne.* ^{j)} *Darnach ein überflüssiges cum.* ^{k)} *nequeritis; nequiveritis bei Bosquet und Migne.*

¹⁵⁾ Papst Coelestin III. am 13. März 1192 mit der Unterstellung der „Scotica ecclesia“ unter den Papst und einer Aufzählung der zugehörigen Bistümer. Vgl. *JL* 16836 = SOMERVILLE, *Scotia Pontificia*, 142, Nr. 156; BÖHMER-SCHMIDT, *Regesta Imperii* (Lieferung 5), 208, Nr. 386; Dr.: MIGNE, *PL*, 206, 921, Nr. 64; *Scotichronicon* VIII, c. 68 (ed. WATT) 442–444. Vgl. auch SOMERVILLE, *ibd.*, 163–165. 30

¹⁶⁾ Br. III 61 aus der ersten Jahreshälfte 1200 (*Poth. Reg.* 1022; THEINER, *Monumenta Slavorum meridionalium*, I 48, nach den Rubrizellen); Dr.: *Scotichronicon* VIII, c. 67 (ed. WATT) 440–442, vgl. *ibd.* 611–613. Vgl. SOMERVILLE, *Two Letters*, 67E., zur Überlieferung. Die Bestätigung durch Honorius III. vom 21. November 1218 beruft sich auf die Vorurkunden Coelestins III. und Innocenz' III. Vgl. PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 1690; Dr. (nach dem Original): STONES, *Anglo-Scottish Relations*, 28 [14], Nr. 5. 35

122. ^{a)} *Am Rande ein waagrechtlicher Strich.*

122. ¹⁾ Die Kommune Mailand, die nach dem Konflikt zwischen Otto IV. und dem Papst Ersterem auch nach seiner Exkommunikation verbündet blieb; s. auch unten Br. XV 191 (189). Vgl. HERMES, 40 *Totius Libertatis Patrona*, bes. 31–38.

ribus et magnis beneficiis honoravit, et ei pertinaciter adherendo, qui suis benefactoribus
 consuevit retribuere mala pro bonis²⁾, offensam pro gratia et iniuriam pro honore, sicut
 ex hiis, que contra nos egisse dinoscitur, potuistis perpendere manifeste – an forte putatis, vgl. Ps 37, 21; 34, 12
 quod alia vobis retribuet, quam reddidit^{b)} ipse nobis? Nam si hoc fecit in viridi, quid^{c)} in
 5 arido est facturus? Licet autem ex hiis, que nunc agitis, gracia nostra vos reddatis indignos, vgl. Lc 23, 31
 quia tamen mater oblivisci non potest filiorum uteri sui, universitatem vestram monemus vgl. Is 49, 15
 et exhortamur in Domino per apostolica [vobis]^{d)} scripta mandantes^{e)}, quatinus saniori
 utentes^{f)} consilio revertamini ad devocionem et obedienciam matris vestre super excessibus
 vestris et specialiter super eo, quod dilectos filios ordinarios Mediolanensis ecclesie³⁾ nuper
 10 eicere presumpsistis^{g)}, Deo et nobis taliter satisfacere satagentes, ut penam vitare possitis
 et gratiam adipisci.

Datum Laterani, Id(us) Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

123.

*Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Herveus) von Troyes, dem Abt (Guido) von Clairvaux und
 15 dem Domkanoniker Magister Hein(rich) von Troyes, Alles, was der Erzbischof (Peter) von
 Sens im Konflikt zwischen dem König Ph(ilipp August) von Frankreich und den Bischöfen
 (Manasses) von Orléans und (Wilhelm) von Auxerre voreilig und regelwidrig unternommen
 hat, für ungültig zu erklären.*

Lateran, 1212 Juni 13.

20 *Reg. Vat. 8, fol. 101^v (Nr. 123 bzw. 119).*

*Bosquet 389, Nr. 121 (!) = Baluze II 649, Nr. 123 = Migne, PL, 216, 635, Nr. 123. – Poth. Reg.
 4543; Bréquigny, Table chronologique, IV 535.*

Trecensi episcopo¹⁾ et abbati Clareuallensi, Cist(erciensis) ordinis, Lingon(ensis) diocesis²⁾, et magistro Hein(rico), canonico^{a)} Trecensi³⁾.

25 **De prudencia Senonensis^{b)} archiepiscopi⁴⁾ non possumus non mirari, qui post appella-
 tionem ad nos legitime interpositam⁵⁾ et contra nostri formam mandati⁶⁾ perverse processit**

^{b)} *Bosquet, Migne*: reddidit. ^{c)} q(uo)d; quid *bei Bosquet und Migne*. ^{d)} *So Bosquet und Migne*.
^{e)} m(andamus) *mit us-Kürzung*; mand. *bei Bosquet*, mandantes *bei Baluze und Migne*. ^{f)} utens;
 utentes *bei Bosquet und Migne*. ^{g)} *Bosquet*: presumpsistit.

30 ²⁾ Ex-Kaiser Otto IV.; s. Br. XV 20 Anm. 3.

³⁾ S. Br. XV 112 Anm. 7; zur Vertreibung kam es wohl in Zusammenhang mit der Erzbischofs-
 wahl, s. Br. XV 112.

123. ^{a)} *Darnach gestrichen*: Lin-. ^{b)} *Bosquet*: .. Senonen.

123. ¹⁾ S. Br. XV 12 Anm. 7.

35 ²⁾ Guido, Abt von Clairvaux (Zist.-Abtei, Diöz. Langres, Dép. Aube) 1193–1213 (resigniert), gest.
 1214. Vgl. *Dict. HGE* 12 (1953) 1053f.; *Dictionnaire des auteurs cisterciens* I/3 329; *Dict. BF* 17 (1989)
 384; WAQUET–ROGER–VEYSSIÈRE, *Recueil Clairvaux*, 367, Nr. 298; VEYSSIÈRE, *Personnel*, 61, Nr. 214.

³⁾ S. Br. XV 23 Anm. 9.

⁴⁾ S. Br. XV 39 Anm. 1.

40 ⁵⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

⁶⁾ S. Br. XV 39 S. 62 Z. 20–S. 63 Z. 1.

in causa, quam ad^{c)} petitionem carissimi in Christo filii nostri Ph(ilippi), Francorum regis⁷⁾ illustris, sibi duximus committendam, super relaxanda sententia interdicti, quod in terram eius venerabiles fratres nostri Aurelianensis⁸⁾ [et]^{d)} Antisiodorensis⁹⁾ episcopi protulerunt^{e)}, si predictus rex eis illud offerret, quod esset merito acceptandum. Et licet ipsi iusserimus, ut, si fieri posset, postposito utrinque iudicio ad amicabilem compositionem intenderet, 5 ipse tamen turbato negotio potius quam sedato nec compositionem facere studuit nec iudicium exercere. Unde^{f)}, nisi regie voluissemus serenitati deferre, taliter eum corripere curassemus, quod eius profecto non remansisset impunitus excessus¹⁰⁾. Cum igitur, quod ab eo est inordinate presumptum, ipso iure sit irritum et inane, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus eius processum et quicquid occasione 10 ipsius inveneritis atemptatum sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo irritum nuncietis; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Quodsi non omnes et cetera, tu ea, frater episcopo, cum eorum altero^{g)} et cetera.